
2 - S 
Número 21 

1 de fevereiro de 2017 

 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL  
E SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO  

E ASSUNTOS SOCIAIS 
 

Despacho conjunto n.º 26/2017 
 
Considerando que, o Serviço Regional de Proteção Ci-

vil, IP-RAM, integra a administração indireta da Região 
Autónoma da Madeira, no âmbito da Secretaria Regional da 
Inclusão e Assuntos Sociais; 

Considerando que, o n.º 1 do artigo 6.º do Decreto Le-
gislativo Regional n.º 17/2009, de 30 de junho, alterado e 
republicado através do Decreto Legislativo Regional  
n.º 12/2013/M, de 25 de março, estipula que o Conselho 
Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM é 
composto por um Presidente, coadjuvado por um Vogal;  

Considerando que, nos termos do artigo 32.º-A do De-
creto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novem-
bro, com a redação conferida pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, os mem-
bros do Conselho Diretivo dos Institutos Públicos da RAM, 
são aplicáveis as regras de provimento dos cargos de dire-
ção superior da administração autónoma da Madeira, pre-
vistas no artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, dada 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de 
julho; 

Considerando que, os titulares de cargos de direção su-
perior dos serviços da administração autónoma da Madeira 
são providos por despacho conjunto do Presidente do Go-
verno Regional e do membro do Governo Regional compe-
tente, em comissão de serviço, mediante livre designação e 
pelo período de três anos, renováveis por iguais períodos; 

Considerando que, na sequência da vacatura do lugar de 
Presidente do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 
cargo de direção superior de 1.º grau, torna-se necessário 
proceder à nomeação do titular daquele cargo;  

Considerando que, o Capitão da Força Aérea, José An-
tónio Oliveira Dias reúne os requisitos legais e o perfil 
adequado ao provimento do referido cargo, conforme nota 
curricular em anexo. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 6.º do 
Decreto Legislativo n.º 17/2009/M, de 30 de junho, alterado 
e republicado pelo Decreto Legislativo n.º 12/2013/M, de 
25 de março, e do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republica-
do pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 
de julho e artigo 32.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, com a redação conferi-
da pelo Decreto Legislativo Regional n.º 42-A/2016/M, de 
30 de dezembro, determina-se o seguinte: 

 
1.  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, no cargo de Presidente do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Prote-
ção Civil, IP-RAM, o Capitão da Força Aérea, José 
António Oliveira Dias.  

 
2.  A presente nomeação produz efeitos a 24 de janei-

ro de 2017. 
 
A despesa com a respetiva nomeação tem dotação no 

orçamento privativo do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM.  

 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional 

da Inclusão e Assuntos Sociais, no Funchal, aos 25 dias do 
mês de janeiro de 2017. 

O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe 
Machado de Albuquerque 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 
 

Anexo do Despacho conjunto n.º 26/2017, de 1 de fevereiro 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: José António Oliveira Dias 
Data de Nascimento: 1 de dezembro de 1965 
Naturalidade: Tortosendo, Covilhã, Portugal 
Estado Civil: Casado 
 
Habilitações Literárias: 
- Bacharelato em Enfermagem, em 1991 - Escola do 

Serviço de Saúde Militar – Lisboa 
- Licenciatura em Enfermagem, em 2003 - Escola do 

Serviço de Saúde Militar – Lisboa 
(Inscrito na Ordem dos Enfermeiros, sendo porta-
dor da Cédula Profissional nº 5 – E – 07963)  

 
Educação pré – graduada: 
- Curso de socorrismo para Cabos especialistas, 

1984, Hospital da Força Aérea 
- Curso Avançado de Socorrismo Militar, 1984, Ba-

se Escola de Tropas Paraquedistas 
 
Educação pós – graduada:  
- Curso de Suporte Básico de Vida, INEM, 1995 
- Curso de Técnicas de Emergência Médica para En-

fermeiros da Força Aérea Portuguesa (FAP), 
INEM, 1996 

- Curso de Técnicas de Emergência Médica para 
Unidades de Saúde, INEM, 1999 

- Curso de Avaliação e Desempenho para Enfermei-
ros Chefes de equipa, 2000, Centro de Formação 
do Hospital de São Francisco Xavier 

- Curso de Fisiologia de Voo e Segurança em He-
liportos, INEM, 2000 

- Curso de Fisiologia de Voo, Centro de Medicina 
Aeronáutica da FAP, 2001 

- Curso de Suporte Avançado de Vida (Alento), 
INEM, 2002 

- Curso de Condução Avançada de Veículos Priori-
tários, PSP – Corpo de Segurança Pessoal, 2003 

- Curso de Formação em Evacuações Aeromédicas, 
FAP, 2005 

- Estágio Técnico – Militar de Promoção ao Quadro 
de Oficiais da Força Aérea Portuguesa, ano letivo 
2005-2006 

- Instrutor em Evacuações Aeromédicas, FAP, 2006 
- Curso Básico de Comando, FAP, 2008 
- Coordenador dos Estágios em Evacuações Aero-

médicas, FAP, 2009 
 
Experiência Profissional: 
- Ingresso na Força Aérea Portuguesa em Janeiro de 

1984 
- Colocado na Base Escola de Tropas Para-quedistas 

em Setembro de 1984, após conclusão do Curso de 
Socorrismo para Cabos Especialistas 

- Curso de Enfermagem Geral, na Escola de Serviço 
de Saúde Militar, 1989 a 1991, obtendo a classifi-
cação de 16 valores 

duarte.pinto
Realce



1 de fevereiro de 2017 
Número 21 

S - 3 

 

 

- Colocado no Hospital da Força Aérea em Agosto 
de 1991, como Segundo-sargento Enfermeiro. 

- Promoção a Primeiro-sargento Enfermeiro em 
1994 

- Promoção a Oficial subalterno, com a patente de 
Tenente, em 2005 

- Enfermeiro Chefe do Serviço de Especialidades Ci-
rúrgicas do Hospital da Força Aérea Portuguesa, 
desde 2006 

- Enfermeiro Chefe do Centro de Saúde da Base Aé-
rea nº 6, Montijo desde 2009 

- Promoção ao posto de Capitão, em 2009 
- Coordenador da Equipa de Evacuações Aeromédi-

cas, FAP, 2009 
- Participação na coordenação e execução dos Exer-

cícios com meios aéreos Real Thaw 2010 e 2012 
na área da Saúde 

- Participação na coordenação e execução do Exercí-
cio com meios aéreos Hot Blade 2012 na área da 
Saúde 

 
Enfermeiro na sociedade civil: 
- Enfermeiro na Unidade de Neurotrauma do Hospi-

tal Egas Moniz, entre 1991 a 1996 
- Enfermeiro do Serviço de Emergência do Hospital 

de São Francisco Xavier, de 1996 a 2002, onde de-
sempenhou funções de chefe de equipa de 1998 a 
2002 

- Enfermeiro do Bloco Operatório Central do Hospi-
tal de São Francisco Xavier, de 2002 a 2004, de-
sempenhando igualmente as funções de Chefe de 
Equipa, onde foi responsável pela área da Ortope-
dia e Neurocirurgia 

- Enfermeiro tripulante da Viatura Médica de Emer-
gência Reanimação do Hospital São Francisco Xa-
vier, desde Outubro de 1998 

- Enfermeiro Orientador de Estágios de Integração 
de novos Operacionais Enfermeiros na Viatura 
Médica de Emergência e Reanimação do Hospital 
de São Francisco Xavier, desde 2005, onde o obje-
tivo é orientar e supervisionar o novo elemento na 
condução em emergência médica, entre outras tare-
fas 

- Enfermeiro tripulante do Serviço de Helicópteros 
de Emergência Médica do Instituto Nacional de 
Emergência Médica, desde Novembro 2002 

- Enfermeiro tripulante da Viatura Médica de Emer-
gência Reanimação do Centro Hospitalar de Cas-
cais, desde 2006 

- Enfermeiro Supervisor no Centro de Orientação de 
Doentes Urgentes de Lisboa e Vale do Tejo, desde 
Outubro 2007 a 2009 

- Enfermeiro do Serviço de Acompanhamento a Al-
tas Individualidades (V.I.P’s), do Instituto Nacio-
nal de Emergência Médica, desde Outubro 2003 

- Neste serviço destaca-se o acompanhamento médi-
co em visitas oficiais de Altas individualidades 
como Presidentes da República, Primeiros-
ministros, etc: 

-  Angola 
-  Espanha 
-  Inglaterra 
-  Israel 
-  França 
-  Japão 
-  Parlamento Europeu 
-  Polónia 
-  Moçambique 
-  São Tomé 
-  Republica Checa 
-  Timor 
-  Ucrânia 
-  Varias reuniões da EU, que se realizaram em 

Portugal  
- Neste âmbito destaca-se o acompanhamento 

de sua Exª o Presidente da República de Por-
tugal na reunião da CPLP realizada em São 
Tomé e Príncipe no mês de Julho de 2004  

- Participou em 2005 num exercício NRBQ no 
âmbito NATO, sob supervisão da OPCW, que 
se realizou na Ucrânia em Julho de 2005  

 
Desempenho de Funções Públicas: 
- Presidente do Serviço Regional de Proteção Civil e 

Bombeiros dos Açores, desde 12 de Dezembro de 
2012 até á data de 31 de Dezembro de 2016 

- Elemento do grupo de trabalho MAMIP 
- Membro do Gabinete Coordenador de Segurança 

da Região Autónoma dos Açores 
- Membro da Comissão Nacional de Proteção Civil 
- Membro do Conselho Regional de Obras Publicas 

da Região Autónoma dos Açores 
- Membro do Projeto “ React – Rede Euro Africana 

de Emergência Sanitária 
- Membro da Comissão de Acompanhamento do PO 

2020 Açores. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
Despacho n.º 65/2017 

 
Considerando que a natureza das funções cometidas à 

Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços 
Partilhados (PaGeSP), impõe que se proceda a pequenos 
pagamentos, aquisições e cobranças que não se compade-
cem, pela sua natureza urgente, com a morosidade dos 
processos burocráticos e de acordo com a Resolução n.º 
809/87, tomada no Conselho de Governo de 22 de junho, 
determino: 

 
1 - Constituir na Direção Regional do Património e de 

Gestão dos Serviços Partilhados, um fundo de ma-
neio no montante mensal de € 14.150,00 (catorze 
mil, cento e cinquenta euros), inscrito no orçamen-
to da PaGeSP, para o ano de 2017 de acordo com 
as rubricas orçamentais abaixo indicadas: 

Centro Financeiro: M100408 - Sec. 44 Cap. 01 Div. 02 Subdiv. 03 

Código Designação Valor 

D.02.01.08.A0.00 Material de Escritório 200,00€ 


